1
Сварочные
материалы
■ На сегодняшний день в мире существует более пяти сотен
марок и наименований С.Э. Новые разработки в этой области
не прекращаются и сегодня.
■ Большое разнообразие электродов, а также принципов их
классификации затрудняет разработку единой общепринятой

9
10
Условное обозначение сварочной
проволоки по ГОСТ 2246 - 70
Э – для изготовления электродов
О – омедненная
Ш – полученная из стали, выплавленной
электрошлаковым переплавом
ВД - полученная из стали, выплавленной вакуум
-дуговым переплавом
ВИ - полученная из стали, выплавленной в
вакуум - индукционной печи
11
Легирующие добавки
•Буква А в конце марки  говорит о том, что сталь высококачественная и
содержит минимальное количество серы и фосфора.
12
Легирующие добавки
Отсутствие цифр в марке сварочной
проволоки – содержание менее 1% :
Т, Ц, Ф – не более 0,2%
Д и М -  не более 0,5%
А – до 0,015%
Б – до 0,05%
Р – до 0,006%
13
Покрытые электроды
●  1 -  стержень;
●  2 - участок перехода;
●  3 - покрытие;
●  4 - контактный торец без покрытия
● d -  диаметр стержня без покрытия
● D – диаметр электрода
● L – длина электрода (от 300 мм до 450 мм, в зависимости от диаметра)
.
14

- высоколегированной (11 марок)
  D = 3 … 8
Пример обозначения:
З Нп – 30 ХГСА ГОСТ 10543 - 82
●
34
Стальные  прутки для наплавки
ГОСТ 21449 - 75
Применяют при наплавке износостойких слоев
на детали машин и оборудования, работающих
в условиях агресссивной среды, истирания,
ударных нагрузок.
●   D = 4 … 8 мм
● Пр – С27  (тип ПрН-У45Х28Н2СВМ)
● Пр – ВЗК   (тип ПрН-У10ХК63В5)
● Пр – ВЗК – Р (тип ПрН-У20ХК57В10)
35
Стальные  наплавочные ленты
Применяют при автоматической наплавке
 под флюсом антикоррозионного покрытия.
    Марки ленты  аналогичны маркам
сварочной проволоки по ГОСТ 2246 - 70
  Толщина:  0,4 … 1
Ширина: 20 … 100 мм
●   В рулонах
36
Порошковые материалы для сварки и наплавки
● Порошковая проволока
для сварки и наплавки
     D = 1,2 … 6 мм
   пример обозначения:
ПП- АН3 3,0 ПС44-А2Н ГОСТ 26271-84
● Порошковая проволока для дуговой и механизированной
наплавки      ГОСТ 26101-84      пример обозначения:
ПП- Нп 30Х5Г2СМ-Т-С2,6 ГОСТ 26101-84
● Порошковая лента для наплавки:
Толщина:  0,8 … 1,2   Ширина: 30 … 80 мм
пример обозначения:      ПЛ - АН101
● Порошки из сплавов для  наплавки      ГОСТ 21448-75
пример обозначения:     ПГ – С27 (тип ПН-У40Х28Н2С2ВМ)
•
37
38
39
Условное обозначение порошковой проволоки
1 -  марка,
2 – диаметр,  мм,
3 – условия применения,
4 – тип,
5 – категория по химическому составу,
6 – уровень по ударной вязкости,
7 – допустимое положение сварки,
8 – обозначение стандарта
40
Сварочная проволока для сварки цветных металлов
ГОСТ 7871 – 75
● Из алюминия и его сплавов
    Диаметр 0,8 … 12,5 мм.   Всего 14 марок в пяти
группах:
✔ Из алюминия    :  Св – А85Т и др.
✔ Из сплавов системы Al +Mg:  Св – АМr3 и др.
✔ Из сплавов системы Al +Mn:  Св – АМц и др.
✔ Из сплавов системы Al + Si :  Св – АК5 и др.
✔ Из сплавов системы Al +Cu :  Св – 1201.
● Из меди и ее сплавов
    Диаметр: 0,8 … 8мм- проволока,  6 …8 мм- прутки
марок:
❖ Медь, медные медно-никелевые сплавы: М1, МНЖ5 -1 и др.
❖ Бронзы безоловянные хромистые:  БрХ0,7; БрКМц3-1 и др.
❖ Бронзы оловянные: БрОЦ4-3
❖ Латуни: Л63, ЛК62-0,5
Условные обозначения соответствуют маркам меди и ее
сплавов.
41
Электроды для сварки алюминия
●      Покрытия электродов для сварки алюминия и его
сплавов состоят из хлористых и фтористых солей
щелочных и щелочноземельных металлов. Они
делятся на две группы – безлитиевые и литиевые.
Безлитиевые покрытия просты по составу, менее
гигроскопичны. Литиевые покрытия более дорогие и
очень гигроскопичны. Их рекомендуется применять
для металла малых толщин, в основном
алюминиевых сплавов, так как при сварке
технического алюминия они не всегда обеспечивают
получение швов без пор.
●     Для сварки алюминия и его сплавов используют
покрытия электродов следующих марок: ЭА-1,
ЭФ-11Ф1 ( технический алюминий); ВАМИ, А1 (сплавы
типа АМг и АМц); МАТИ-1, МАТИ-2 (литейные сплавы
Ал4,Ал5); МВТУ (сплавы типа АМц); АФ-1 (сплавы
типа АМг, АМц); А1, А1Ф (сплавы типа Амц, силумин)
42
Электроды
для сварки
алюминия
● Для сварки алюминия пригодны электроды марок ОЗА-1
и ОЗА-2. Электроды ОЗА-1 со стержнем из проволоки
СвА1 применяют при сварке изделий из технического
алюминия. Электроды ОЗА-2 со стержнем из сплава
СвАК5 предназначены для сварки брака литья на литых
сплавах типа АЛ (АЛ2,АЛ4,АЛ5,АЛ9 и АЛ11).
●    Покрытия электродов ОЗА-1 и ОЗА-2 выполнены на
основе покрытия ЭА-1 с некоторой корректировкой его
состава. В покрытие ЭА-1 входят: хлористый натрий
(30%), хлористый калий (40%), криолит (30%).
●     При хранении электроды могут увлажняться, поэтому
перед сваркой их необходимо просушивать при
температуре 70-100 ̊ С.
●     Сварка алюминиевыми электродами выполняется
постоянным током обратной полярности.
Алюминиевая
сварочная
проволока
OK Autrod 4043